
Vážení čtenáři, vážení občané,

máme za  sebou tradiční dubnovou 
akci Den Země. Letos jsme děti bohu-
žel připravili o  zážitek z  prohlídky 
velké techniky, protože fi rma Praž-
ské služby, která má u nás na obzoru 
své sídlo, nás tak trochu vyšplouch-
la. I  tak se ale Den Země vydařil. 
První máj i oslavy konce války letos 
připadly na víkendy a díky tomu to 
byly trochu nenápadné svátky, které 
naši obec moc nepoznamenaly s vý-
jimkou nových věnců na vojenských 
hrobech. Letos na  8. května připa-
dl i Den matek a tento den také již 
po  deset let tradičně probíhá v  ob-
řadní síni vítání nových občánků. 
Jen mě trochu zamrzelo, že pro dě-
ti a jejich rodiče je problém obětovat 
půl hodinky na vystoupení v úvodu 
slavnostního obřadu. 

A  co dalšího se děje? Připravu-
jeme třeba stavbu kanalizace smě-
rem ke  Statenicím. Podrobnosti 
se dočtete uvnitř čísla. Jako reak-
ci na  stížnosti občanů nespokoje-
ných s  krátkou ordinační dobou 
praktické lékařky v Tuchoměřicích 
hledáme prostřednictvím inzerá-
tů lékaře, který by ordinoval čas-
těji. Ale aby ten můj úvodník nevy-
zněl moc pesimisticky, dnes jsem 
si náladu vylepšil tím, že jsem byl 
na  školení vydavatelů obecních 
novin, na které jsem přinesl i něko-
lik kusů našeho Zpravodaje. Před-
nášející si dala práci a opravdu se 
zaobírala novinami zúčastněných 
a hodnotila i pravidla pro vydává-
ní jednotlivých periodik a moc mi 
dělalo dobře, že máme tak dobrou 
šéfredaktorku. Po  skončení škole-
ní vyzvala přítomné přednášející, 
aby si noviny, které je zaujaly, ro-
zebrali a protože jsem seděl v první 
řadě, viděl jsem, že ty naše zmize-
ly jako první. To mi udělalo vel-
kou radost. Až ty-
to noviny budete 
číst, jistě už bude 
teplé letní poča-
sí a  všechno bude 
hned radostnější. 

Hezké dny přeje 
Jaroslav Radostný, starosta

Čistička je už hotová
Dílo, na kterém se i s přípravami pracovalo přes pět let, je u konce. 
V těchto dnech přebíráme jednotlivé techno logické části čističky.

Intenzifi kace čističky, při které se 
s  použitím membránové technologie 
zdvojnásobila její kapacita, zatím ne-
má v ČR obdobu. Princip čištění proti 

konvenční čističce je v tom, že pomocí spe-
ciálních modulů se  vsazenými membrána-
mi se i na malé ploše mnohonásobně zvětší 
aktivní čistící plocha. 

Hlavní benefi t tohoto řešení, kromě vynika-
jící kvality na odtoku, spočívá v tom, že nebylo 
nutné zvětšovat kapacitu stávajících stavebních 
objektů, hlavně aktivačních nádrží, a návrh no-
vého dispozičního řešení plně respektoval a vy-
užil všechny stávající objekty s  doplněním 
dílčích menších objektů. Tímto řešením se po-
dařilo podstatně snížit investiční náklady proti 
původnímu projektu, ve kterém fi gurovala kon-
venční technologie. 

Firma ENVI-PUR, která zakázku získala 
ve  výběrovém řízení, má s  membránovou 
technologií zkušenosti jak z realizací v Čes-
ké republice, tak v zahraničí. Stavba měla být 
ukončena podle smlouvy na konci února. Bo-
hužel vlastní realizace stavby, z  důvodu po-
sunutí začátku, sklouzla do zimních měsíců, 
kdy klimatické podmínky nedovolovaly kon-
tinuální postup. Během stavby se také objevi-

ly potíže, se kterými projekt nemohl počítat, ale 
bylo nutné je řešit. Tyto skutečnosti a také fakt, 
že celá rekonstrukce probíhala za plného provo-
zu, byly hlavní příčinou zdržení celé stavby.

I přes skluz v konečném termínu odvedla fi rma 
ENVI-PUR vysoce profesionální práci, o  které se 
bude moci veřejnost přesvědčit na Dni otevřených 
dveří 14. 6. od 15:00 hodin přímo v areálu čističky. 
 Karol Böhm, místostarosta

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
5 květen
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Obec pomáhá seniorům
V lednu začal v Tuchoměřicích fungovat projekt Sociální pomoci. 
Místostarostky Lýdie Csermelyiové, která ho má na starosti, jsme 
se zeptali na podrobnosti.

Proč jste se rozhodli spustit 
projekt Sociální pomoci? 
Usilujeme o další rozvoj soci-
álních služeb. Navázali jsme 
na  loňské změny v  sociální 
oblasti. V  únoru 2015 jsme 
schválili Vyhlášku o  sociální 
pomoci, která upravuje roz-
dělování dávek od obce, a pro-
jektem Soci ální pomoci jsme 
chtěli snahu cíleně pomáhat 
potřebným ještě zdokonalit. 
Dříve se fi nance rozdělova-
ly dost nekoncepčně a  vzni-
kaly kvůli tomu spory. Teď je 
všechno transparentní a  po-
máháme opravdu těm, kteří 
to potřebují, nejen těm, kteří 
dosáhli určitého věku.

S  jakým rozpočtem tedy 
vlastně v  sociální oblasti 
hospodaříte a  kdo má šanci 
na peníze dosáhnout?
V  obecní kase je pro leto-
šek na  tuto oblast vyčleně-
no 120 000 korun. Z této část-
ky se hradí výdaje spojené 
s  projektem Sociální pomo-
ci, příspěvky jubilantům, no-
vorozeným miminkům a  po-

tom lidem, kteří podají žádost 
o dávku soci ální pomoci. 

Kolika lidem a  jak teď ak-
tuálně v  rámci projektu 
pomáháte?
Staráme se o dva seniory, kte-
rým jsme například pomohli 
zažádat na  Úřadě práce o  so-
ciální příspěvek, aby si mohli 
platit různé sociální služby. Ta-
ké jsme uzavřeli smlouvu s Do-
movem s  pečovatelskou služ-
bou v  Buštěhradě, na  základě 
které můžeme bez nějakých 
dlouhých čekacích lhůt zajis-
tit pro seniory koupání nebo 
praní prádla, úklid domácnos-
ti. Služby si senioři hradí sami, 
my je tam bezplatně vozíme 
obecním automobilem.

Několik domů už jste také 
vyklízeli. Je to pravda?
Ano, je to tak. Snažíme se po-
máhat i třeba právě s úklidem 
nebo opravami v domě. Když 
člověk zůstane na stará kole-
na sám, je to opravdu těžké. Ti 
lidé už na spoustu věcí nesta-
čí. Když se jim doma něco po-

rouchá, neví kolikrát, na  ko-
ho se mají obrátit a  třeba 
rozbitá kanalizace je pro ně 
neřešitelný problém. Navíc je 
velmi důležité, aby seniorům 
pomáhal někdo, koho zna-
jí a  komu mohou věřit. Pro-
to také většinou nenajímá-
me specializované fi rmy, ale 
s úklidem nebo opravami po-
máhají naši pánové z technic-
kých služeb. Všechno samo-
zřejmě děláme po  předchozí 
dohodě a s písemným souhla-
sem seniora. 

Neměla by se ale o  senio-
ry postarat spíš rodina, než 
obec? Pokoušíte se komuni-
kovat s rodinami seniorů?
Máte pravdu. Rodina by se 
měla zapojit v  první řadě 
a my se příbuzné lidí, kterým 
pomáháme, kontaktovat sna-
žíme. Ne vždycky se ale setká-
me s  pochopením. Některé 
děti prostě čas a zájem starat 
se o své rodiče nemají. A tako-
vým seniorům podáváme po-
mocnou ruku my. 

Kateřina Kubalová

 Zastupitelé v květnu kromě jiného projed-
nali zadání pro zpracování cenové nabídky 
projektu na  stavební úpravy objektu býva-
lé sokolovny. Jelikož dlouhodobý nájem ob-
jektu skončí v  březnu 2017, sešli se v  únoru 
k diskusi na toto téma zástupci všech voleb-
ních seskupení. Je potřeba hledat, ve shodě se 
všemi, budoucí využití objektu. V  obci chy-
bí tělocvična pro žáky, prostor pro větší shro-
máždění, pro pořádání kulturních a  spole-
čenských akcí, pro aktivity dětí i  dospělých. 
V navrženém zadání jsou uvedeny maximál-
ní požadavky, které by měl zpracovatel po-
jednat v několika variantách ve formě 
studie a poté vítěznou variantu do-
pracovat do  prováděcího projek-
tu. Zastupitelé jednohlasně při-
jali navržené zadání.
 Tuchoměřické zastupitelstvo 
přijalo Směrnici pro zadávání 
veřejných zakázek malého rozsa-
hu, která směřuje k větší transpa-
rentnosti v  nakládání s  fi nančními 
prostředky obce. 

 Na skále nad Kněžívkou je od minulého týd-
ne nové posezení. Během června se objeví u les-
ních cest ještě další dvě podobná zastavení, kte-
rá budou navíc krytá stříškou.

 Na zákaz volného pobíhání psů v Rá-
kosí a  také na  zákaz jejich koupání 

v  tamním jezírku upozorňují no-
vé cedule. Obec se s jejich pomocí 
snaží přimět neukázněné pejska-
ře, aby se chovali tak, jak mají.
 Žáci páté třídy budou od le-
toška dostávat od  obce k  závě-

rečnému vysvědčení také pamět-
ní minci z barevného kovu. 

-red-

Nový
územní
plán

Na novém územním plá-
nu obce se pracuje 
od roku 2008, kdy jeho 
pořízení odsouhlasilo 

tehdejší zastupitelstvo na  zákla-
dě povinnosti stanovené staveb-
ním zákonem. Celý proces, který 
zásadním způsobem řeší koncep-
ci územního rozvoje, ochranu 
hodnot území, plošné a  prosto-
rové uspořádání území a  je důle-
žitým podkladem pro strategic-
ké plánování, je poměrně složitý 
a  dlouhodobý. Tvorba územního 
plánu probíhá ve čtyřech etapách. 
První etapou je zadání územního 
plánu. Ta už je za námi a aktuál-
ně jsme na konci etapy druhé, te-
dy zpracování návrhu územního 
plánu. Návrh je předložen Odbo-
ru územního plánování v  Černo-
šicích ke kontrole. Po tomto kroku 
bude následovat třetí etapa – pro-
jednávání územního plánu, a  to 
ve  dvou krocích. Prvním z  nich 
je společné jednání o  návrhu ÚP 
a  jeho vyhodnocení, kdy do celé-
ho procesu vstupují všechny ve-
řejnoprávní orgány a  organizace 
a posuzují předložený návrh. Ná-
sledovat bude projednávání veřej-
né, do kterého má možnost vstou-
pit každý a každá připomínka se 
posuzuje. Pokud je podnět rele-
vantní, prochází se opět celým ko-
lečkem prvního kroku. Teprve po-
té přichází čtvrtá, poslední etapa 
– schválení územního plánu. Po-
kud bude všechno probíhat hlad-
ce, dá se očekávat, že budeme mít 
územní plán někdy za jeden a půl 
roku. 

Karol Böhm, místostarosta

krátce

V  ulici K  Poště kolem pivovaru je 
nově dopravní značka zakazují-
cí průjezd všech vozidel. Auta si tu 
zkracovala směrem do Prahy cestu 
a závodila s těmi, co jedou po hlav-
ní, zda budou u obchodu dříve. Foto: Jaroslav Radostný

Foto: Ondřej Kubala

Foto: Ondřej Kubala
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Den Země v Tuchoměřicích
Naše obec určitě patří mezi ty, které čistotě a po-
řádku věnují velkou pozornost, přesto každoročně 
překvapí, kolik odpadu, suti a odhozených věcí 
posbírají účastníci Dne Země.

Letos připadl tuchoměřický Den Ze-
mě na sobotu 23. 4. Sraz byl tradič-
ně u  kulturního domu, kde se se-
šla asi stovka dobrovolníků. Podle 

místostarostky Lýdie Csermelyiové se uklí-
zelo v celé obci, a  tak se každý mohl roz-
hodnout, kam chce nasměrovat svou akti-
vitu. „Potěšující je, jak velká byla účast rodičů 
s dětmi. Děti takto nejen aktivně strávily spo-
lečný den se svými rodiči, ale zároveň si pro-
hloubily vztah k přírodě a svým dílem přispě-
ly ke zlepšení životního prostředí v naší obci,“ 
říká Lýdia Csermelyiová. Uklízel se na-
příklad remízek u pomníku Panny Marie 
na polní cestě z Tuchoměřic na Okoř, kde 
se vysbíralo neuvěřitelné množství odpad-
ků, starých pneumatik a  dalšího smetí. 
Dokonce se podařilo zlikvidovat i  černou 

skládku (kusy panelů, suti ze 
staveb atd.), která tam byla už 
několik let. Další dobrovolníci 
vyráběli v bio koutku u býva-

lé čističky záhony pro výsadbu 
dýní. V  Kněžívce u  kamenné-
ho můstku se připravila plo-
cha pro osázení trávníku. Nej-
dříve se ale muselo odklidit 
několik starých panelů, plno 
ořezaných větví a stavební su-
tě. Rodiny s  malými dětmi se 
zase většinou věnovaly sbírání 
odpadků v lese. 

Ivana Matějů

D O P R A V A  /  Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í 

Od 30. května bude uzavřena 
ulice Ke Statenicím,

objížďka povede přes Lichoceves
Jedna z nejhorších silnic v Tuchoměřicích projde v červnu a červenci zásadní opravou a záro-
veň se na Pastvišťata dostane kanalizace. Ulice Ke Statenicím proto bude cca 50 dní uzavřena. 

O tom, že je povrch ulice Ke State-
nicím v extrémně špatném stavu, 
není třeba mluvit. Už loni se po-
dařilo domluvit její rekonstrukci, 

když ji Správa a údržba silnic Středočeské-
ho kraje zařadila do svého plánu oprav. No-
vý povrch dostane skoro v celé své délce – 
od křižovatky s ulicemi U Hřiště a Hlavní až 
za most na Pastvišťatech, kde přechází silni-
ce přes potok. 

Před samotnou opravou povrchu bylo ale 
nezbytné vyprojektovat kanalizaci na  Pas-
tvišťata a postavit ji, aby se do nové vozov-
ky už nekopalo. To je důvod, proč se silni-
ce opravuje až teď. „Kanalizační řad povede 
na  Pastvišťatech přímo prostředkem ulice, ce-
lý proces projektu a  vyřizování povolení pro 
kanalizaci jsme loni zahájili velmi rychle, ale 
dříve všechna povolení vyjednat nešla,“ říká 
místostarosta Karol Böhm. „Na stavbu kana-
lizačního řadu jsme požádali o dotaci Středo-

český kraj. Mám radost, že jsme uspěli, dostane-
me příspěvek 1,5 milionu korun. V dubnu jsme 
vysoutěžili zhotovitele, a stavba tak může začít. 
Finální cena činí 2,4 milionu korun.“

30. května začnou výkopové práce 
a do 25. července bude zcela uzavřený a ne-
průjezdný úsek od  autobusové zastávky 
na Pastvišťatech až po most přes potok. Zá-
roveň začne v  červnu frézování vozovky, 
to půjde postupně směrem od  křižovatky 

s ulicí U Hřiště a doprava tu bude omezena 
vždy od 8 hodin do 15 hodin. Obě stavby bu-
dou zkoordinovány tak, aby frézování došlo 
na Pastvišťata 25. července, kdy už bude vý-
kop pro kanalizaci opět zasypaný. Oprava 
vozovky tak plynule naváže tímto úsekem. 

Objízdná trasa z Tuchoměřic do Statenic 
povede v době uzavírek přes Lichoceves. 

Ondřej Kubala

Linka 312 se v době uzavírek na Pastvišťata bohužel nedostane a spoje, které tam stan-
dardně jezdí, budou odkloněny kolem hřiště a zámku na Špejchar. 
Ze Statenic budou prodlouženy v  pracovní dny dva spoje linky 356 až ke  Štěrbo-
vu mlýnu. Obyvatelé Pastvišťat si mohou vybrat, zda půjdou do vesnice na 312 nebo 
ke Štěrbovu mlýnu na 356. Linka 356 by měla být na Bořislavce o pár minut rychleji. 

Linka 356
 6:53  15:57  Tuchoměřice, Štěrbův mlýn  6:53  15:56
 7:13  16:16  Bořislavka  6:35  15:38

jak pojedou autobusy 

Foto: Kateřina Kubalová

Foto: Ivana Matějů
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Tuchoměřické fotbalové 
týmy válí

Všechna naše 
f o t b a l o v á 
družstva ro-
zehrála jar-

ní část. „A“ mužstvo po-
kračuje ve slibných vý-
konech, na  jaře jsme 
dosáhli krom historic-
ké domácí výhry 10:0(!) 
i zisku 16ti bodů a hor-
ního patra tabulky. Béč-
ko mužů zatím před-
vádí střídavé výkony i  výsledky a  se záchranou soutěže bu-
dou ještě starosti. Slibně se naopak vyvíjí soutěž pro kluky ze 
starší přípravky, kteří zatím vyhráli většinu jarních zápasů 
a vstřelili v nich 36 branek! I naše nejmenší „kopačky“ si ve-
dou sympaticky v jarních turnajích mladších přípravek, kde 
předvádí to nej, co se zatím naučili v tréninku – na kluky se 
můžete přijít podívat na turnaje buď 22. 5. do Červeného Újez-
du nebo 28. května do Roztok.  Aleš Brix

Sousedé se letos sejdou 
na zahradní slavnosti

Konec května patří v řa-
dě evropských i  čes-
kých měst a  vesnic 
sousedskému setká-

vání. Od roku 2000, kdy probě-
hl první Den sousedů v  Paříži, 
se akce rychle rozšířila a  dnes 
se tradiční svátek sousedů koná 
už ve 36 zemích po celém světě. 
A na Den sousedů se můžeme tě-
šit i v Tuchoměřicích. Ten letoš-
ní proběhne v sobotu 28. května 
od 15:00 hodin v Rákosí.

Sousedský svátek byl prvními 
pořadateli v  Paříži uspořádán 
s  myšlenkou vytvořit příleži-
tost k  příjemnému neformální-
mu setkání lidí, kteří vedle sebe 
bydlí. Každý den má člověk pří-
ležitost zahlédnout či pozdravit 

souseda z ulice, většinou ale ne-
ní víc času, než si jen vyměnit 
pozdrav. Prostor pro seznáme-
ní s lidmi, se kterými vás spojuje 
stejná ulice, máte právě na Den 
sousedů. Možná se konečně do-
zvíte, že i  sousedka odnaproti 
hraje badminton nebo že o ulici 
dál bydlí šikovný instalatér, kte-
rého tak dlouho sháníte.

Tuchoměřický Den sousedů 
má každý rok své téma. Tím le-
tošním bude Zahradní slavnost. 
Přijďte poslední květnovou sobo-
tu do Rákosí a užijte si se svými 
sousedy piknik a příjemné odpo-
ledne. Nezapomeňte s sebou při-
balit deku a občerstvení na spo-
lečný stůl. 

Barbora Hronová

K U L T U R A ,  S P O R T ,  V O L N Ý  Č A S

Foto z domácího turnaje 7. 5. 2016

Od  15:00 hodin v  Rákosí můžete strávit 
příjemné odpoledne se svými sousedy 
na  tuchoměřickém Dnu sousedů. Letoš-
ním tématem sousedského odpoledne je 
Zahradní slavnost. Těšit se můžete na za-
jímavý program z  dílny vašich sousedů. 
Nezapomeňte přibalit tedy i  piknikovou 
deku a něco na společný stůl.

Tradiční bohatý program pro děti začne 
v sobotu 4. června od 10:00 hodin na fot-
balovém hřišti. 

V pátek 10. června se kostely tuchoměřic-
ké farnosti připojí k  celostátní akci Noc 
kostelů. Den otevřených dveří začne od-
poledne programem pro děti, který má 
název Co je co a co je kde v našem tucho-
měřickém kostele. Jsou zvány všechny dě-
ti, školáci i předškoláci, které se chtějí do-
zvědět něco zajímavého o dominantě naší 
obce. Něco si zahrajeme, kostel propátrá-
me a třeba nás čeká i překvapení. Rodiče 
a prarodiče můžete vzít s sebou. Program 
začíná v 16:30 hodin u dveří kostela. Pát-
rání ukončíme cca v  18:00 hodin. Násle-
duje nabídka programu v kostele sv. Víta 
pro dospělé:
18:15 večerní chvály s Komunitou 
Chemin Neuf
18:45 –19:15 volná prohlídka kostela
19:15 koncert tuchoměřického smíšeného 
sboru La Folia

20:00–20:20 krátký fi lm Jezuitskou 
stezkou o kostelích v okolí
20:20–22:00: volná prohlídka kostela 
s možnosti opakovaného promítnutí 
fi lmu o okolních kostelích

Zveme vás, kteří rádi pracujete rukama, 
od 11. do 18. června do kláštera a kostela sv. 
Víta v Tuchoměřicích. Hlavní část brigády, 
na kterou jsou zváni všichni obyvatelé ves-
nice, bude probíhat v sobotu 11. 6. a v sobo-
tu 18. 6. vždy od 10:00 hodin. Další dobro-
volníci se mohou připojit i kdykoli v týdnu 
mezi těmito sobotami. Brigády budou za-
čínat od  9:00 hodin. Můžete přijít na  ce-
lý týden, den nebo jen na  několik hodin. 
Občerstvení bude zajištěno. Práce se najde 
pro každého (od mytí oken a šití, až po zed-
nickou práci), ale hlavní náplní bude vý-
měna dřevěné podlahy pod lavicemi v kos-
tele a  obnova fasády vstupního průjezdu 
kláštera. Každý večer je možnost účast-
nit se duchovního programu v  klášteře. 
Více informací získáte prostřednictvím 
e-mailu sekretariat@chemin-neuf.cz.

Ve  středu 15. června se uskuteční premi-
éra dětské opery Romance inspirované 
knihou francouzského malíře Blexbolex, 
ve  které vystupuje dětský sbor La Folia. 
Představení proběhne v divadle konzerva-
toře Duncan Centre (Bránická 41, Praha 4) 

od 17:00 hodin. Ná-
mět a  scéna: Blex-
bolex, režie: Andrea 
Marečková, chore-
ografi e: Zuzana Sý-
korová, Sára Kolu-
chová, Jitka Čecho-

vá, Nikola  Němcová, Anna Šefrnová, hud-
ba: Jana Vöröšová. Reprízu bude možné 
shlédnout v  rámci pouti sv.  Víta v  neděli 
19. 6. od 15:00 hodin v sýpce kláštera.

V  neděli 19. června jsou všichni zvá-
ni na  program do  tuchoměřického kos-
tela a  kláštera na  oslavu svátku sv. Víta, 
kterému je tuchoměřický kostel zasvě-
cen. Program zahájí mše svatá v 10:30 ho-
din, od 12:00 hodin potom bude následo-
vat kulinářský festival v objektu kláštera, 
ve 13:00 a 13:30 hodin je pro zájemce  při-
pravena komentovaná prohlídka klášte-
ra, ve 14:00 hodin bude následovat před-
stavení s bublinami pro děti a pro dospělé 
přednáška Zdeňka Susy ze Středokluk 
o cestě do Compostely, v 15:00 hodin pro-
běhne v  sýpce kláštera repríza dětské 
opery Romance dětského sboru La Folia 
a  od  16:00 hodin mají zájemci možnost 
ještě jedné prohlídky kláštera s  odbor-
ným výkladem. Během odpoledne bude 
i další doprovodný program jako skákací 
hrad pro děti, projížďka v kočáře s koňmi 
a dobročinný bazar.  

ZVEME VÁS
28. 5. DEN SOUSEDŮ

4. 6. DEN DĚTÍ

10. 6. NOC KOSTELŮ

11. – 18. 6. BRIGÁDA V KOSTELE 
A KLÁŠTEŘE

15. 6. OPERA 
Z TUCHOMĚŘICKÉ DÍLNY

19. 6. POUŤ SV. VÍTA 
A DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
KLÁŠTERA V TUCHOMĚŘICÍCH

Foto: Antonie Zdražilová      
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Jak se ve staletích měnil
tuchoměřický kostel
Dominantu tuchoměřického obzoru – klášter komunity Chemin 
Neuf – spoluvytváří i kostel sv. Víta. V pátek 10. června se otevřou 
pro návštěvníky jeho dveře v rámci celorepublikové Noci kostelů. 
Než se do kostela vypravíte osobně, můžeme se podívat na krátký 
pohled do jeho historie. 

První zmínka o farním kostele v Tu-
choměřicích je zaznamenána v  ro-
ce 1352 v papežských registrech. Za-
svěcen byl svatému Vítu a svatému 

Linhartu a  nestál ještě na  místě dnešního 
kostela, ale stával v  oblasti, kde se později 
nacházela klášterní jídelna a spižírna. O pů-
vodním kostele se více dozvídáme z vizitač-
ního protokolu pražského arcijáhna Pavla 
z  Janovic, kanovníka pražské metropolit-
ní kapituly a  kapituly na  Vyšehradě, kte-
rý do  Tuchoměřic dorazil v  rámci své ces-
ty po farnostech okolo Prahy v květnu 1380. 
Do své zprávy poznamenal, že je „dobře vy-
zdoben“ a  sepsal i  základní vybavení kos-
tela. V  dalších desetiletích a  staletích se 
majitelé tuchoměřického hospodářství mě-
nili a to ovlivňovalo i podobu tuchoměřické 
farnosti. 

Důležitá kapitola historie kostela začíná 
v  roce 1621, kdy statky Tuchoměřice a  Čí-
čovice koupili představení nejstarší jezuit-
ské koleje v  Čechách sídlící u  sv. Klimenta 
na  Starém Městě pražském. Nové majetky 
získali jezuité na prahu třicetileté války. Bě-
hem následujících let tak snahy o  kultiva-
ci polí, chov zvířectva a péči o lesní porosty 

průběžně ničily průtahy vojenských oddílů 
a zároveň pustošení venkovského obyvatel-
stva. Při jednom takovém tažení došlo k po-
žáru, který zasáhl i  tuchoměřický statek 
s kostelem.

Jezuité se tedy rozhodli postavit nový kos-
tel a  s  jeho budováním začali v  roce 1667. 
Autorem návrhu na  projekt kostela byl Gi-
ovanni Domenico Orsi, který pomáhal i při 
stavbě kostela sv. Salvátora a pražské staro-
městské koleje. Terénní dispozice místa pro 
nový kostel architekta přivedly ke změně ob-
vyklé orientace, podle které se všechny kos-
tely stavěly, tedy s  oltářem orientovaným 
k východu. Takové umístění nebylo dispozič-
ně možné, a tak přistoupil k volbě opačného 
směru a k východu umístil vstup do kostela.

Celá stavba kostela je koncipována jako 
jednolodní, po  obou stranách jsou vysoko 
umístěna široká polokruhová okna, který-
mi proudí denní světlo do celého prostoru 
chrámu. Zajímavostí jsou okna umístěna 
v přední části nad hlavním oltářem. Ty také 
navozují iluzi denního světla, ale ve skuteč-
nosti nejde o okna ve vnější fasádě, protože 
v této části stěna kostela sousedí s chodbou 
kláštera. Jde o vsazená zrcadlová skla. Ten-

to způsob osvětlení byl v baroku používán 
v případech, kdy nebylo možné dosáhnout 
skutečného světla, je možné ho vidět napří-
klad i v kostele sv. Salvátora v Praze.  

Hlavní stavba kostela byla brzy hotova 
a následně se začalo pracovat na vnitřní vý-
zdobě. Na její tvorbě se podílela řada umělců. 
V roce 1754 se v kostele objevily nové varha-
ny se 14 rejstříky a  bohatou výzdobou oži-
venou soškami andílků a  rokokových váz. 
Od stejného řezbáře pravděpodobně pochá-
zí i  rokoková kazatelna. Hlavním autorem, 
který se podepsal na konečné podobě interi-
éru, byl Josef Kramolín. Začal na něm praco-
vat v roce 1768. Jeho specialitou byly iluzivně 
malované oltáře. Díky jeho přístupu dostal 
poměrně strohý barokní prostor dojem mo-
numentality a barevnosti. Právě jeho oltáře, 
stropní i  nástěnné malby dotváří aktuální 
podobu kostela, jak ho můžeme vidět napří-
klad i při prohlídce na Noci kostelů. 

Z bakalářské práce Marie Knapekové Jezuitská 
rezidence v Tuchoměřicích a kostely spravované řá-
dem Tovaryšstva Ježíšova v přilehlém okolí a Knihy 

k 700. výročí obce Tuchoměřice od nejstarších dob 
k dnešku zpracovala Barbora Hronová

B Y L O  N E B Y L O

Ž I V O T  V  O B C I

V minulém čísle Zpravodaje jsme uve-
řejnili historickou fotografi i koupališ-
tě u Štěrbova mlýna. Ještě lepší snímek 
stejného místa z roku 1931 nám v reak-
ci na to poslal pan Josef Kynzl. Moc 
děkujeme.

Co odvál čas…

Foto: www.tuchomerice.eu

V Tuchoměřicích vzniká 
jedinečné představení

Od února v Tuchoměřicích vzni-
ká představení dětské opery. 
Námětem je kniha francouz-
ského kreslíře Blexbolexe Ro-

mance. Je to kniha nekniha. Co strán-
ka, to jedno slovo a velký obrázek. Děj se 
rozvíjí v  promyšleném systému opaková-
ní a přidávání nových slov. Čtenář je lehce 
veden, atakován podněty, které ho nutí vy-
mýšlet, představovat si, domýšlet, měnit. Je 
to příběh fantazie o tom, co se všechno mů-
že stát na cestě ze školy domů. A stalo se to 
do opravdy? A co je doopravdy?

Hudbu napsala Jana Vöröšová, scénář 
a režii má na starosti Andrea Marečková, 
choreografi i vytvořila a  nacvičuje Zuza-
na Sýkorová se studentkami konzervato-
ře Duncan Centre.

Akce na  jevišti zkouší skupina 12ti  
starších dětí v  rámci sboru, pohybo-
vého studia a  divadelního ateliéru. Po-
četnější skupina předškolních dětí bu-
de jistit ze zálohy, coby statický sbor. 
Bude pozorovat a  podporovat své star-
ší kamarády a sourozence zpěvem. Jako 
doprovod uslyšíte malý komorní orches-
tr v obsazení housle, kontrabas, klarinet, 
saxofon, trubka, pozoun, klavír, bicí. Hrát 
budou vynikající muzikanti sólisté, členo-
vé našich předních orchestrů pod taktov-
kou Ondřeje Štochla. Přijďte se podívat 
na  premiéru 15.  6. v  17:00 hodin v  diva-
dle konzervatoře Duncan Centre (Bránic-
ká  41, Praha  4) nebo 19.  6. v  15:00  hodin 
do sýpky tuchoměřického kláštera. 

Jana Vöröšová
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Cyklistický závod 

V  neděli 1. května by-
li návštěvníci našeho 
lesa svědky odhale-
ní cyklisticky silných 

tuchoměřických rodin. Pro vás, 
kteří si nechali ujít nadšenou at-
mosféru série krátkých závodů, 
nyní přinášíme jejich přehled. 
Obě sestry Kubalovy zatím po-
razila Maruška Vopálková, ale 
vidět byla kvalitní práce ma-
minky a trenéra v jedné osobě. 

Zachariáš Hron se nezalekl vě-
kové přesily. Jeho bratr Bartolo-
měj, přes porážku ve svém hlav-
ním závodě, nastoupil i do sou-
boje se staršími závodníky. Mohl 
pak do školy hrdě nést dvě me-
daile. V rodině Havlů asi opovr-
hují třetími místy. Závod, které-
ho se účastní, buď vyhrají, nebo 
jsou druzí. Matějkovi jsou zná-
mí bojovníci, otec rodu již dru-
hým rokem úspěšně dokončil 

závod převážně pro horská ko-
la na silničním speciálu značky 
Favorit. Bez defektu! Nejmladší 
Toník přestál zlověstný karam-
bol a Anežka se slušným násko-
kem vyhrála svůj závod. Již se 
těšíme na rodinné následovate-
le Honzy Chyby, který svou pre-
miérovou účast ozdobil vítěz-
stvím v  silně obsazeném hlav-
ním závodě mužů. Jeho úspěch 
je o to cennější, že málem zmeš-
kal registraci a  trasu závodu 
zjistil až v jeho průběhu.  Jelikož 

v obci máme jistě i další talenty, 
přijďte se na další závody blýsk-
nout, poměřit síly se jmenova-
nými a přepsat mapu tuchomě-
řických sportovních rodin! Or-
ganizátoři děkují za  obrovské 
sportovní nasazení všem zá-
vodníkům, divákům za skvělou 
podporu, dobrovolníkům za ne-
zištnou pomoc a obci Tuchomě-
řice za  zapůjčený materiál. Po-
chvala jistě náleží i za zpevnění 
lesní cesty. 

David Radzo

PŘEDSTAVUJEME: 
Komise veřejného pořádku
Komise veřejného pořádku je jedno-
členná a od 12. listopadu 2014 v ní půso-
bí zastupitel Karel Novák. Dříve měla ta-
to komise spolu s Komisí přestupkovou 
za úkol řešit všelijaké sousedské nesho-
dy či rozepře. Před časem ale obec pře-
stupkovou komisi na základě veřejno  
právní smlouvy převedla do Hostivic 

a Komisi veřejného pořádku tak výraz-
ně ubylo práce. „Nicméně jsem tady pro 
občany, takže kdyby někdo potřeboval, rád 
mu pomohu. Aktuálně řeším třeba podnět 
jednoho tuchoměřického seniora, který si 
dlouhodobě stěžuje na nesrovnalosti s po-
zemky,“ říká Karel Novák. 

-red-

ČARODĚJNICE
Letos čarodějnice provázela slavnost-

ní atmo sféra. Už odpoledne po  za-
hájení prokázaly děti řadu sportov-
ně-čarodějnických dovedností při 

běhu s koštětem, prolézání pavučinou, sbí-
rání bonbonů a hlavně dlouho očekávaném 
otevření nového dětského hřiště. Starosta 
Sokola Petr Hejra poděkoval všem sponzo-
rům a informoval o průběhu realizace. Po-
té si děti otevřely své hřiště samy – násle-
doval totiž skutečně jejich velký úprk o to, 
kdo prolétne první slavnostní páskou a za-
hájí tak ofi ciálně provoz hřiště... o další zá-
bavu nebyla nouze. Všechny zaujala profe-
sionální řezbářská show, kdy se motorovou 
pilou tvořila zvířata, znaky a  obličeje. Ne-

chyběl ohňostroj a tajemná hudba, opékaly 
se buřty a naživo hrála bezva kapela. V půl 
deváté  vzplála hranice s  krásnou čaroděj-

nicí od MC Míca. Magické kouzlo oh-
ně a  krásné počasí přilákalo během 
odpoledne a  večera přes pět set lidí. 
Orga nizátoři děkují všem sponzorům 

a partnerům akce: fi rmě Promat, Hospůdce 
na Hřišti, Mc Míca a OÚ Tuchoměřice. 

Iveta Ernestová

V  dubnu oslavil své 75.  naroze-
niny pan Oldřich Vítek. Gratu-
lujeme a  přejeme mnoho zdraví, 

štěstí a spokojenosti do dalších let. 
Úctyhodných 81 let se v dubnu do-

žila paní Alena Nechalová. Přejeme 
mnoho zdraví, štěstí a  klidu. Přání 
všeho dobrého míří i za paní Vlas-
tou Zemanovou, které bylo v  dub-

nu krásných 83 let. Blahopřejeme!

Mladší předškoláci (ročník 2012 a mladší) – 1. Maruška Vopálková 
Starší předškoláci (ročník 2010+2011) – 1. Ondra Vopálka 
Mladší školáci (ročník 2008+2009) – 1. Magdaléna Radzová 
Školáci (ročník 2006) – 1. Tadeáš Havel 
Starší školáci (ročník 2005) – 1. Anežka Matějková 
Ladies & gentlemen – 1. Karol Böhm 
Ženy (ročník 1999 a starší) – 1. Zuzka Havlová 
Muži (ročník 1999 a starší) – 1. Honza Chyba 

gratulace

výsledky

Foto: Rostislav Kyša

Foto: Mirek Rolc

Foto: Mirek Rolc
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V  neděli osmého květ-
na, na Den matek, se už 
tradičně vítali občánci. 
12 malých Tuchoměři-
čánků dostalo pamět-
ní mince a sadu na pí-
sek. Starší sourozenci si 
pochutnali na čokoládě 
a maminky zase potěši-
la květina.

Foto: Ondřej Kubala

Fotbalové legendy u nás

Pátek 13. byl bezva fotbalovou 
slavností pro všechny ma-
lé i  velké fotbalisty, fanouš-
ky i  pamětníky. Na  hřišti 

v  Tuchoměřicích měli všichni mož-
nost poznat fotbalové umění i kouzlo 
osobností Antonína Panenky, Karo-
la Dobiaše, Honzy Bergera, Ladislava 
Vízka, Lukáše Hartiga a  mnoha dal-
ších osobností českého fotbalu, kte-
rý letos oslaví 40. výročí zlatého běle-
hradského triumfu během letošního 
EURA ve Francii. Kdo to s míčem umí, se potvrdilo i v průběhu gentlemansky vedené-
ho fotbalové zápasu před zraky mnoha spokojených diváků. Česká mincovna v rámci ak-
ce představila několik svých speciálních emisí mincí. Spousta fotek, podpisů na  dresy, 
úsměvů účastníků i přátelská atmosféra pohodového dne byla odměnou organizátorům 
a bude pěknou vzpomínkou na nezapomenutelný zážitek.   Aleš Brix

LETÁKY KAT

AČNÍ DESKY MANUÁLY 

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

DÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

WWW.CENTRALKLADNO.CZ

UNIKÁTNÍ LEGO® DOBRODRUŽSTVÍ

CESTA KOLEM SVĚTA
8 INTERAKTIVNÍCH MODELŮ
1 197 941 LEGO® KOSTIČEK
NA JEDNOM MÍSTĚ

   Tuchoměřický ZPRAVODAJ 
    periodický tisk územního samo-
správního celku – měsíčník obce Tucho-
měřice; MK ČR E 21919; vydává Obecní 
úřad obce Tuchoměřice – V  Kněžív-
ce 212, 252 67 Tuchoměřice; číslo 3/2016, 
vydáno: 20.  5.  2016; náklad: 600  kusů; 
Šéfredaktorka: Kateřina Kubalová; 
e-mail redakce: tuchonoviny@gmail.
com; uzávěrka dalšího čísla: 10. 6. 2016

CENY INZERCE  
v Tuchoměřickém 

zpravodaji
 1/2 stránky – 2000 Kč 
 1/4 stránky – 1000 Kč 
 1/8 stránky – 500 Kč  
  řádková inzerce – 

inzerát 3 – 5 řádků – 50 Kč

Při dlouhodobé spolupráci mož-
nost individuálně stanovené ceny. 

Kontakt: 
tuchonoviny@gmail.com 
 Uzávěrka inzerce je vždy 

10. den v měsíci.

I N Z E R C E

Foto: Mirek Rolc
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www.tuchomerice.eu

a
vás zvou na

 
10:30 mše svatá (kostel sv. Víta)
13:00 komentovaná prohlídka kláštera 
+13:30

 
16:00   komentovaná prohlídka kláštera

Doprovodné akce od 12:00:

Farnost sv. Víta


